CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN CONVIDA

BIÊNIO 2024-2026



Conselho Municipal de Saúde (CMS) de São José de Mipibu. Abriu as inscrições para Entidades Representativas da Sociedade Civil Organizada, Entidades Representativas de Trabalhadores (as) em Saúde, Entidades Representativas de Gestores(as)/Prestadores(as) de Serviços no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e Entidades Representativas de Instituições de Ensino e Pesquisa do Município de São José de Mipibu para compor o novo colegiado do CMS-São José de Mipibu para o Biênio 2024-2026. As inscrições, que começarão no dia 06 de maio de 2024 e segue até dia 17 de maio de 2024, conforme cronograma contido no Regimento Eleitoral. A Eleição para o Biênio 2024-2026 está sendo conduzida pela Comissão Eleitoral do CMS-São José de Mipibu, sendo composta por cinco membros.

A documentação exigida para participar da Eleição 2024-2026 são: Cópias da última reunião plenária; da Ata de Fundação da Entidade; do Estatuto da Entidade ou Organização registrado em cartório; da Ata da Eleição da Diretoria atual; Termo de Indicação do(a) Delegado(a) que representará a Entidade ou Organização na Eleição; Requerimento dirigido à Comissão Eleitoral expressando a vontade da Entidade ou Organização de participar da Eleição como Eleitora e/ou como Candidata.

Vale ressaltar que, para que uma entidade seja habilitada a concorrer a uma cadeira no próximo colegiado do CMS-São José de Mipibu 2024-2026, os representantes devem entregar a documentação solicitada até 17 de maio, na sede do CMS-São José de Mipibu, localizada da Rua Barão de Mipibu, 97, Centro, São José de Mipibu/RN, de segunda à sexta, das 08:00 horas às 12:00 horas. Lembrando que, feriados não serão contabilizados para recebimento.

Para mais informações, basta entrar em contato pelo telefone (84) 99183.1203